² *Collocatum.* Welchmanus sic emendavit vitiosam præcedentium editionum scripturam, *collocatum* : eique adhaesit Jacksonus. Congruenter sane prioribus positum, scriptum, etc. Paulo post præterea collocatur legitimus.

PATRÖL. III.

CAP. XXVII.—³ *Ego et Pater.* Sic edit. Frobenii et Pamelii. Gagnarus vero et Barrensis : *Ego Pater unus sum.* At editores Anglicani : *Ego Pater unus sum.* Quæ vera videtur lectio, ab ipsomet Novatiano paulo post repetita.

⁴ *At cum.* Welchmanus ex Gagnæo, *Atqui quum.* Sed Gelenius ex ms. Britan. et post illum Pamelius substituit. *At cum.* JACKSON.

⁵ *Expromit.* *Exprimitur* est aptior lectio : quod legendum suspicatur Welchmanus. *Ib.*

⁶ *Sumus, et Pater.* Sic editi. Welchmanus putat legendum, *Sumus ego et Pater.* Atque ita in textu rescripsit Jacksonus, vindice auctoris sensu, ut ipse ait.

⁷ *Pertinet.* Ita Pamelius ex Latinio, pro *pertinere* vett. editi. quam emendationem secuti quoque sunt editores Anglicani.

⁸ *Illud est.* Heic Pamelium sequimur, aliasque qui eum præcesserunt editores. Quia tamen lectionem ægre serens Welchmanus, edidit *ille est.* Nihil enim heic loci est, inquit, ad quod *illud* referri potest. Alia

quit, plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantas est quidquam, neque qui rigat: sed qui incrementum dat Deus. Qui autem plantat, et qui rigat unus sunt (1 Cor. iii, 6, 7, 8). Quis autem non intelligat alterum esse Apollo, alterum Paulum, non eundem atque ipsum Apollo pariter et Paulum? Denique et diversa uniuscujusque sunt officia prolata: alter enim qui plantat, et alter qui rigat; hos tamen duos, non quod unus sit, sed quod unum ait proposuit Apostolus Paulus; ut alter quidem sit Apollo, alter vero Paulus, quantum ad personarum distinctionem pertinet (quantum vero¹ ad concordiam pertinet); unus ambo sint. Nam quando duorum una sententia est, veritas una est, fides una est, una atque eadem religio est, unus etiam Dei timor est, unus sunt, etiam si duo sint; ipsum sunt, dum ipsum sapiunt. Etenim quos personæ ratio invicem dividit, eosdem rursus invicem religiosus ratio conducit. Et quamvis idem atque ipsi non sint; dum idem sentiunt, ipsum sunt²; et cum duo sint, unus sunt, habentes in fide societatem, etiam si gerant in personis diversitatem. Denique cum ad has voces Domini imperitia fuisset Judaica commota, et lemure ad usque saxa succensa, ita ut discurrent, et diceantur: Non te lapidamus propter bonum opus, sed propter blasphemiam, et quia tu cum homo sis, facis te Deum (Joan. x, 33); distinctionem posuit Dominus in ratione reddenda, quomodo se Deum aut dixisset aut intelligi voleat. Quem Pater sanctificauit, inquit, et misit in hunc mundum, vos dicatis quia blasphemas, quia dixi, Filius Dei sum? (Ibid. v. 36.) Etiam hec Patrem habere se dixit. Filius est ergo, non Pater; Patrem enim confessus se fuisset, si Patrem se esse meminisset: et sanctificatum se a suo Patre esse proponit. Dux ergo accipit sanctificationem a Patre, minor Patre est: minor autem Patre consequenter est³, sed Filius. Pater enim si fuisse, sanctificationem dedisset, non accepisset. Et nunc autem profiteudo se accepisse sanctificationem a Patre; hoc ipso⁴, quo Patre se minorem accipiendo ab ipso sanctificationem probat, Filium se esse, non Patrem monstravit. Missum præterea se esse dicit, ut per hanc obedientiam qua venit Dominus Christus, missus, non Pater, sed Filius probetur; qui missus utique, si Pater fuisset: missus autem non fuit Pater, ne Pater subdatus alteri Deo, dum mittitur, probare-